



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Christian Juhl
Christian.Juhl@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 16. september stillet følgende spørgsmål nr. 427 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christian Juhl (Enhedslisten).

13. oktober 2020

Spørgsmål nr. 427:

”Vil ministeren sørge for at det undersøges om arbejdsmiljøloven er overtrådt på slagteriet i Ringsted og levnedsmiddelvirksomheder, hvor der er udbrud af Covid-19?”

J.nr. 20205200424

Svar:

Det er arbejdsgiverens ansvar at sikre, at der er taget effektive foranstaltninger på arbejdspladserne, som beskytter medarbejderne mod coronasmitte.

Arbejdstilsynet har på alle grundtilsyn, brancherettede tilsyn, social dumping tilsyn, helhedsorienterede byggepladstilsyn mv. fokus på både de væsentligste arbejdsmiljøproblemer og virksomhedernes forebyggelse af coronasmitte. Hvis Arbejdstilsynet på tilsyn konstaterer, at arbejdsgiveren ikke har truffet effektive foranstaltninger til at forhindre risiko for coronasmitte, vil Arbejdstilsynet give et straks påbud.

Jeg har fået oplyst, at Arbejdstilsynet ikke har specifik adgang til viden om, hvilke virksomheder der har haft udbrud af Covid-19.

I forhold til Danish Crown i Ringsted har Arbejdstilsynet endvidere oplyst, at der er gennemført tilsyn hhv. den 20. marts og den 4. august 2020. På besøget den 4. august redegjorde ledelsen og arbejdsmiljørepræsentanten for de foranstaltninger, der er foretaget for at forebygge yderligere coronasmitte, og Arbejdstilsynet kunne konstatere, at Sundhedsstyrelsens retningslinjer blev fulgt. Der blev ikke konstateret overtrædelse af arbejdsmiljøloven i den forbindelse. Det er planlagt, at Arbejdstilsynet skal gennemføre endnu et tilsyn hos Danish Crown i Ringsted i 2020.

Arbejdstilsynet har endvidere oplyst mig om, at Arbejdstilsynet ved dataudtræk af den 21. september har opgjort, at der i perioden siden nedlukningen af samfundet fra 11. marts 2020 er gennemført 232 tilsyn inden for branchegruppen nærings- og nydelsesmidler - hvor levnedsmiddelvirksomheder hører under - og 57 tilsyn inden for branchegruppen slagterier. Der er afgivet 152 afgørelser til virksomheder inden

for nærings-og nydelsesmidler samt 42 afgørelser til slagterier. Ingen af disse afgørelser omhandlede manglende foranstaltninger over for coronasmitte.

Arbejdstilsynet bemærker, at Arbejdstilsynet kan have gennemført tilsyn kort tid før den 21. september 2020, som har givet anledning til tilsynsreaktioner om fx coronasmitte, som endnu ikke er afsendt til virksomhederne, og som derfor ikke fremgår af dataudtrækket. Der kan ligeledes være tilsyn, som er gennemført for nylig, men som endnu ikke er registreret i Arbejdstilsynets IT-systemer.

Der gøres desuden opmærksom på, at Arbejdstilsynet før 7. maj ikke har haft en ensartet registreringspraksis for markering af tilsynsreaktioner om corona. Derfor er tilsynsreaktioner før 7. maj blevet opgjort ud fra en struktureret metode med søgning efter ordene 'corona', 'covid' og 'smitte' i dokumenttitlerne på tilsynsreaktionerne. Efter 7. maj har Arbejdstilsynet indført en ensartet registrering af tilsynsreaktioner om corona. I perioden før 7. maj kan der således være afgivet tilsynsreaktioner om corona, som falder uden for søgekriterierne, og som derfor ikke fremgår af dataudtrækket.

Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets oplysninger.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard